
A—ir ,mgc "  Universidad Nacional de Salta 

igkel FACULTAD DE 

Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

"2024- 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

SALTA,  2 7 DIC  2024 

VP 	4 1 8 	 Expediente N° 14.433/2024 

VISTO el Expte. N° 14.433/2024, el que se inicia con el proyecto de Calendario 

Académico 2025 presentado por el Sr. Secretario Académico de la Facultad, Ing. Jorge 

Romualdo BERKHAN; y, 

CONSIDERANDO: 

Que la referida propuesta se enmarca en la oportunamente formulada por la 

Secretaría Académica de la Universidad, aprobada por Resolución CS N° 390/2024. 

Que en el Artículo 2° de dicha Resolución se deja aclarado que "las fechas 

establecidas señalan el inicio y finalización de actividades para toda la institución universitaria 

quedando a criterio de cada unidad académica la elaboración de sus propios calendarios 

académicos en función de sus requerimientos y especificidades particulares". 

Que, consecuentemente y en el marco de los lineamientos establecidos por la citada 

Resolución, se hace necesario aprobar el Calendario Académico que regirá en la Facultad de 

Ingeniería durante el período lectivo 2025. 

Que el receso de invierno debe ser coincidente con el que fije, para los 

establecimientos que de él dependen, el Ministerio de Educación de la Provincia, motivo por 

el cual -al no haber precisiones aún al respecto- se propone un lapso tentativo que podría ser 

modificado una vez aprobado el Calendario Provincial. 

Por ello, y de conformidad con lo aconsejado por la Comisiones de Asuntos 

Académicos y de Reglamento y Desarrollo mediante Despacho Conjunto N° 279/2024 

(C.A.A.) y N° 121/2024 (C.R. y D.), 

Página 1 de 2 



ng. MOTOR 	CASADO 

FACULTAD DE c 	RIA— UN.Se 

RESOLUCIÓN FI If. 	4 1 8 -co- 2 0 2 4 

Ing. 	OMUALDO B 
RETARIOACADEM 

FAC TAD DE INGENIERIA- 

mit,  Universidad Nacional de Salta 
"2024- 30 años de la consagración de la 

autonomía universitaria y 75 años de la 

gratuidad de la Universidad" 

 

FACULTAD DE 
INGENIERIA 

Avda. Bolivia 5150 - 4400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 

REPUBLICA ARGENTINA 
E-mail: info@ing.unsa.edu.ar  

 

Expediente N° 14.433/2024 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su XX Sesión Ordinaria, celebrada el 18 de diciembre de 2024) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Aprobar el Calendario Académico que regirá en la Facultad de Ingeniería 

durante el período lectivo 2025, el cual —como anexo- forma parte integrante de la presente 

Resolución. 

ARTÍCULO 2°.- Publicar, comunicar a las Secretarías Académica y de Planificación y 

Gestión Institucional de la Facultad; a las Escuelas de Ingeniería; al Centro de Estudiantes, a 

las Direcciones Generales Administrativas Económica y Académica, a la Dirección de 

Alumnos, a los Departamentos Docencia y Personal, dar amplia difusión a través del sitio web 

(é-  de la Facultad, y girar a la Dirección de Alumnos para su toma de razón y demás efectos. 

Página 2 de 2 



ANEXO 

RESOLUCIÓN N° 1115 • 4 1 8 
Expediente N ° 14.133/20224 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2025 
FACULTAD DE INGENIERÍA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
pre-Inscripción de Aspirantes (únicamente por intemet)www.ansa.edtLar  
Ciclo de IngrísoürtherSitaiii;i025: iiiii(MóMenIii)            

Confirmación de Inscripción 

... 	De180/09/24al 31/01/25 
 Del 05162/25114/03/25 

Del 05/03/25 al 30/05/25 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 	 I 	1° CUATRIMESTRE 	I 	2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matrícula (Reinscripción)- SIU GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas - 
Cambio de Plan (Nota de solicitud) 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 
SIU GUARANI (vonv.ing.unsa.edu.ar). 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 

Presentación de trámites de pases o equivalencias 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 379/19) 

Del 17/02/25 al 17/03/25 

Del 17/02/25 

Del 30/06/25 al 08/08/25 

Del 24/02/25 al 14/03/25 

Del 05/03/25 al 30/05/25 

Hasta el 16/04/25 

Febrero - Marzo 

hasta 23:59hs 

al 17/03/25 

Del 01/12125 al 13/02/26 

Del 05/08/25 al 15/08/25 

Del 01/09/25 al 01/12/25 

Hasta el 19/09/25 

Agosto 

ACTIVIDADES 	 I. 	1° CUATRIMESTRE 	1 	2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización de clases 

Turnos Ordinarios de 

(Incluye Ingeniería y Sociedad cingles) 

Exámenes de Inglés 
siU GUARANI  

" 

Mesas Especiales 
de exámenes libres 

Inscripciones 

Examen parte Practica y Teórica 

12/05/25 - 20/10/25 (inscripciones 

Res N° 426/04 - Modif. Res N°838111. Res. 
adelante)  

Res N°467107 - Modif. Res N° 838/11. Res. 

17/03/25 al 27/06/25 	1 	18/08/25 al 28/11/25 

10/02/25 al 21/02/25 - 28/07/25 al 08/08/25 - 24/11/25 al 05/12/25 

27 y 28 de febrero - 13 y 14 de agosto - 11 y 12 de diciembre 

del 28/04/25 al 06/05/25 y del 29/09/25 al 14/10/25) 

N°028117 (alumnos de 2° año en 	 Mayo y Octubre 
(Solicitud del 1 al 7 del mes)  

N° 028/17 (alumnos terminales) 	Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 

Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales (A) 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B) 

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 
124/15) (C ) 

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada cátedra 
(NA) 

Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de 
Funciones (Res N° 124/15) (EF) 

Hasta el 28/02/25 

Hasta 10/03/25 

Hasta 14/03/25 

Primera Entrega: hasta 25107/25 

: 
Hasta el 08/08/25 

Hasta 11/08/25 

Hasta 14/08/25 

Primera Entrega: hasta 09112125 
Segunda Entrega: hasta 27/02126 Segunda Entrega: hasta 04/08/25 

Tercera Entrega: hasta 23102126  

Hasta el 08/08/25 

Tercera Entregó. hasta 03/08/26 

Hasta 23/02/26 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 	 110 Y 11 DE OCTUBRE 2025 

CARRERAS DE INGENIERÍA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualización de la Matrícula (ReiriScriución) 	' 	° 	 De117/02/25 ai mon 
Mesas Especiales de Examen (Res N° 415/87y 269/061 	 _ 	Solicitud del 1 al 7 de cada mes 

DIAS FESTIVOS Y SIN ACTIVIDADES ACADEMICAS 
Jueves 20 de febrero (Batalla de Salta) Viernes 27 de junio (Día del Trabajador del Estado) 
Lunes 3 y Martes 4 de marzo (Carnaval) Receso de Invierno: desde el 07 al 18 de julio 
Lunes 24 de marzo (Dia Nacional de la Memoria) Viernes 15 de agosto (No laborable con fines turísticos) 
Miércoles 2 de abril (Día del Veterano y Caldos en Malvinas) Domingo 17 de agosto (Gral. José de San Martín) 
Jueves 17 y Viernes 18 de abril (Jueves y Viernes Santo) Sábado 13, domingo 14 y lunes 15 de septiembre (Festividad del Milagro) 
Jueves 1 de mayo (Día del Trabajador) Domingo 21 de septiembre (Dia del Estudiante) 
Viernes 2 de mayo (No laborable con fines turísticos) Domingo 12 de octubre (Dia de Respeto a 	iversidad Cultural) 
Domingo 11 de mayo (Creación de la UNSa) Viernes 21 de noviembre (No laborable 	.n fine turísticos) 
Jueves 15 de mayo (Dia del Docente Universitario) Lunes 24 de noviembre (Dia de la So 	rania Nao 	al) 
Xmingo 25 de mayo (Día de la Revolución de mayo) Lunes 8 de diciembre (Inmaculada 	,ncepción de 	aria) 

16 de junio (Gral. Martín Miguel de Güemes) Jueves 25 de diciembre (Navidad) 
Vnes 20 de junio (Gral. Manuel Belgrano) /mes Receso de Verano: A partir del jue 	s 01 de 4rero de '026 

  

 

 

Ing. JO 	 # 	RK 

SE RETARIOACAD 
FACU AD DE INGEIVEF. - 

 

Mg. RECTOR L CASADO 
DEC»! 

FACULTAD DE INGE FIJA— UNSs 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

